10 [v.14-18]. Dixerunt enim magni de domo Aaron, *Adiiciat Dominus super vos, super vos et super filios vestros*. Et ita factum est. Accesserunt enim etiam de lapidibus suscitati filii Abraham (Mt 3,9): accesserunt oves quae non erant de hoc ovili, ut fieret unus grex et unus pastor (Io 10,16): accessit fides omnium gentium, et crevit numerus non solum sapientium antistitum, sed etiam obedientium populorum; adiciende Domino non solum super patres, qui ad illum in Christo caeteros imitatores praerent, sed etiam super filios eorum, qui patrum pia vestigia sequerentur. Nam sic ait ille his quos per Evangelium in Christo genuerunt

Cristo. Por tanto, el Señor añadió no sólo sobre los montes, que saltan de gozo como carneros, sino también sobre los collados, que retozan como corderillos de ovejas.

11. Por tanto, el profeta dice a cada uno de éstos, a los grandes y a los pequeños, a los montes y a los collados, a los carneros y a los corderillos, lo que sigue: *Benedicidos fuisteis vosotros por el Señor, que hizo el cielo y la tierra*. Esto es como si les hubiera dicho: *Benedicidos fuisteis vosotros por el Señor, que os hizo cielo en los grandes y tierra en los pequeños; pero no este cielo visible lleno de luces, que pertenece a los ojos del cuerpo. Pues el cielo del cielo es para el Señor, que elevó y ensalzó a tanto las mentes de algunos santos, que no fueron enseñados por hombre alguno, sino por su mismo Dios. En comparación de este cielo, todo lo que se percibe con los ojos de la carne debe ser denominado tierra, la cual dio el Señor a los hijos de los hombres para que consideren tanto la parte que sobre ella ilumina, como es esto que vulgarmente llamamos cielo, como la parte que debajo de ella es iluminada, a la cual conviene propiamente el nombre de tierra; pues todo esto, como hemos conmemorado, en comparación de aquel que se llama cielo de cielo, es tierra; y por la consideración de toda esta tierra que dio el Señor a los hijos de los hombres, en cuanto puedan lleguen a conocer en algo al Creador, a quien todavía sin este apoyo conjetural no pueden verle los débiles corazones.*

12. También tienen otro sentido, que no debo ocultar, las palabras con que se dijo: *El cielo del cielo es para el Señor, pero*

rat: Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (1 Cor 4,15 et 16). Adiecit itaque Dominus, non solum super montes gestientes sicut arietes, sed etiam super colles gestientes sicut agnos ovium.

11. Proinde his utrisque magnis et pusillis, montibus et collibus, arietibus et agnis dicit Propheta quod sequitur: *Benedicti vos Domino, qui fecit caelum et terram*. Tanquam diceret, *Benedicti vos Domino, qui vos fecit caelum in magnis, terram in pusillis: sed caelum non istud visibile, plenum luminaribus ad hos oculos pertinentibus. Caelum enim caeli Domino; qui erexit et sublimavit quorundam sanctorum mentes in tantum, ut nulli hominum, sed ipsi Deo suo docibiles fierent: in cuius caeli comparatione quidquid carnis oculis cernitur, terra dicenda est; quam dedit filiis hominum, ut eius consideratione sive ab ea parte quae super illustrat, sicut est hoc quod dicitur caelum, sive ab ea quae subter illustratur, cui proprie terra nomen est, cum totum sicut commemoravimus, in illius comparatione quod caelum caeli dicitur, terra sit; terram ergo istam totam dedit filiis hominum, ut eius consideratione, quantum possunt, concipiant Creatorem, quem infirmis adhuc cordibus sine isto coniecturae adminiculo videre non possunt.*

12. Est et alius intellectus, a quo dissimulare non debeo, verborum istorum, quibus dictum est, *Caelum caeli Domino, terra autem dedit*

la tierra la dio a los hijos de los hombres, sin que se aparte nuestro entender de aquello que ya consigné. Dije que los grandes y los pequeños estaban simbolizados en aquello que se añadió: Vosotros fuisteis benditos por el Señor, que hizo el cielo y la tierra. Luego, si tomamos por el nombre de cielo los grandes y por el nombre de tierra los pequeños, puesto que los pequeños creciendo han de ser cielo, y en esta misma esperanza han de alimentarse con leche, entonces de tal modo los grandes son cielo de la tierra al nutrir a los pequeños, que también crean ellos ser cielo de cielo al pensar en la esperanza con la que se nutren los párvulos. Pero como ya ellos no toman del hombre ni por el hombre, sino del mismo Dios, la pureza y la abundancia de la sabiduría, no rehusan tomar a su cargo a los párvulos, que ciertamente han de ser cielo, dándose cuenta por esto que son cielos del cielo aun cuando todavía sean tierra a quien digan: Yo planté, Apolo regó, pero Dios dio el crecimiento. A estos hijos de los hombres a los cuales hizo cielo, les dio tierra en qué trabajar el que sabe proveer a la tierra por medio del cielo. Permanezcan, pues, el cielo y la tierra en su Dios, que los hizo, y vivan de El confesándole y glorificándole, porque, si quieren vivir de sí mismos, morirán, conforme está escrito: La alabanza del muerto perece como nada. Pero los muertos, Señor, no te alabarán, ni ninguno que desciende al infierno. También clama en otro lugar tu Escritura: El impío, al llegar al profundo de los males, desprecia. Pero nosotros que vivimos bendecimos al Señor desde ahora y por siempre.

filiis hominum: ut ab eo quod diximus, non recedat intentio. Dixeramus enim magnos et pusillos significari etiam eo quod adiectum est, Benedicti vos Domino, qui fecit caelum et terram. Si ergo magnos caeli, pusillos autem terrae nomine accipimus: quoniam pusilli crescendo futuri sunt caelum, et in ipsa spe lacte nutriuntur; sic sunt illi magni caelum terrae, cum parvulos nutriunt, ut etiam caelum caeli se esse intelligant, dum cogitant in qua spe parvuli nutriantur. Sed tamen quia iam illi non ab homine, neque per hominem, sed per ipsum Deum carpunt sinceritatem ubertatemque sapientiae; acceperunt parvulos futuros quidem caelum, ut caelum caeli se esse sciant; adhuc tamen terram cui dicant, Ego plantavi, Apolo rigavit, sed Deus incrementum dedit (1 Cor 3,6). Ipsi enim filiis hominum quos fecit caelum, terram dedit in qua operentur, qui novit terrae providere per caelum. Maneant igitur caelum et terra in Deo suo qui fecit ea, et vivant ex eo, confitentes ei et laudantes eum: nam si ex se velint vivere, morientur, sicut scriptum est, A mortuo quasi qui non sit, perit confessio (Eccli 17,26). Sed, Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. Clamat enim alio loco tua Scriptura: Peccator, dum venerit in profundum malorum, contemnit (Prov 18,3). Sed nos qui vivimus, benedicimus Dominum, ex hoc nunc et usque in saeculum.